

LL.B. Semester - 5 (CBCS) Examination
Oct/Nov - 2024 (As Per Syllabus Year July-2024)
Civil Procedure Code (Core)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ દાવા અરજીનો અર્થ શું છે? દાવાઅરજીની વિગતોને તપાસો. લેખિત નિવેદનની વિગતોની ચર્ચા (૨૦) કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૧ 'સિવિલ કોર્ટ પાસે સિવિલ સ્વરૂપના તમામ દાવાઓ અજમાવવાનું અધિકારક્ષેત્ર છે, સિવાય કે તેમની સમજણને સ્પષ્ટ અથવા ગર્ભિત રીતે પ્રતિબંધિત કરવામાં આવે. આ નિવેદનને સિવિલ અદાલતોના નાણાકીય અને પ્રાદેશિક અધિકારક્ષેત્રના પ્રકાશમાં સમજાવો.

પ્રશ્ન.૨ કોર્ટ ક્યારે રીસીવરની નિમણૂક કરી શકે છે? રીસીવરની સત્તાઓ અને ફરજોની ચર્ચા કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ એકઝીક્યુશનનો અર્થ શું છે? સિવિલ કોર્ટના હુકમનામાને અમલમાં મૂકવાની વિવિધ પદ્ધતિઓ સમજાવો.

પ્રશ્ન.૩ 'અપીલ એ કાનૂની હથિયાર છે' આ વિધાનની સર્વોચ્ચ અદાલતમાં અપીલ અને અપીલ (૨૦) સંબંધિત સામાન્ય જોગવાઈઓ સાથે ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૩ સરકાર દ્વારા અથવા તેની વિરુદ્ધ દાવા અને જાહેર સખાવતી સંસ્થાઓને લગતા દાવાને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૪ રીવ્યુની સત્તાનો ઉપયોગ કરી શકાય તેવા વિવિધ આધારો પ્રકાશિત કરો. રીવ્યુ અને રીવીઝન (૨૦) વચ્ચેના મૂળભૂત તફાવતની પણ ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૪ "વ્યક્તિને જાગૃત થવા દો" આ નિવેદનની સિવિલ પ્રોસિજર કોડમાં કેવીયટના હેતુના સંદર્ભમાં ટીકાત્મક ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૫ સમય મર્યાદાના કાયદા હેઠળ કોઈપણ બે ટૂંક નોંધ લખો. (૨૦)

- ૧) સમય મર્યાદાનો કાયદાનો હેતુ અને ઉદ્દેશ્ય
- ૨) કાર્યવાહી ન કરવા માટેના પૂરતા કારણો
- ૩) મર્યાદાનું વિસ્તરણ અને મોફ્રૂફી
- ૪) અપકૃત્યનો અને કરારનો સતત ભંગ

ENGLISH VERSION

Que.1 What is meaning of plaint? Examine the contents of the plaint. Discuss the particulars of written statement. (20)

OR

Que.1 'A civil court has jurisdiction to try all suits of a civil nature unless their cognizance is either expressly or impliedly barred'. Explain this statement in the light of pecuniary and territorial jurisdiction of the civil courts.

Que.2 When can court appoint a receiver? Discuss the powers and duties of receiver. (20)

OR

Que.2 What is meant by Execution? Explain the various modes of execution of a decree of the civil court.

Que.3 'An appeal is a creature of statute' discuss this statement with general provisions relating to appeal and appeal to the Supreme court. (20)

OR

Que.3 Discuss the provisions of suit relating to suit by or against the government and suit relating to public charities.

Que.4 Highlight the various grounds on which the power of Review could be exercised. Also discuss the fundamental difference between Review and Revision. (20)

OR

Que.4 "Let a person be aware" Critically discuss this statement with respect to purpose of caveat in Civil procedure Code.

Que.5 Write any two short notes under the Law of Limitation. (20)

- 1) Object and purpose of Law of Limitation
- 2) Sufficient causes for not filing the proceeding
- 3) Extension and suspension of limitation
- 4) Continuing breach of contract and tort
